
 

 
Výbor  zemědě lstv í  a  ž ivo tn ího p ros tředí  

Zastupi te ls tva  LK  

U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 111• fax: + 420 485 226 362 

e-mail:podatelna@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 

ZÁPIS Č. 10/2019 
ze zasedání Výboru zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje  

ze dne 21.11.2019 
 

Přítomni: Jan Bartoš, Jiří Černý, Jan Dvořák, Ing. Jiří Hušek, Ing. Petr Kreisinger, Jaroslav Křupala, 

Jindřich Kvapil, David Pražák, Michal Rezler, Mgr. Jiří Římánek, Vladimír Stříbrný, Josef Souček, Ing. 

Zuzana Wudyová, Ing. Tomáš Komrzý (tajemník) 
 

Nepřítomni: Mgr. Roman Baran, Ing. Petr Kubíček 
 

Hosté: Jiří Lőffelmann, RNDr. Jitka Šádková, Ing. Blanka Nedvědická, Ing. Helena Žaganová, Ing. Tereza 

Pokorná, Ing. Lenka Lánská 
 

Návrh programu zaslaný v pozvánce:   

1. Zahájení 

2. Volba ověřovatele 

3. Schválení programu jednání 

4. Geopark Český ráj - aktuální situace - Ing. Nedvědická 

5. Informace o 24hodinovém autorizovaném měření imisních koncentrací v Liberci - Ing. Žaganová 

6. DFLK, 2.1 Program obnovy venkova - podmínky pro rok 2020 - Ing. Suchánková 

7. Žádost o změnu termínu realizace projektu příjemce dotace z POV Obce Svor - Ing. Suchánková 

8. ZR - RO č. 398/19 -  úprava specifických ukazatelů v kapitole 917 02 - Transfery, ORREP, ocenění 

v soutěži Vesnice roku 2019 - Ing. Suchánková 

9. DFLK, Oblast podpory č. 8 Životní prostředí a zemědělství, podmínky programů pro rok 2020  

- Ing. Pokorná, Ing. Lánská, Ing. Komrzý     

10. Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Libereckého kraje - změna č. 35 - Ing. Komrzý 

11. ZR - RO č. 397/19 - zapojení příjmů do rozpočtu 2019, OŽPZ - zapojení poplatků za znečišťování 

ovzduší do kapitoly 926 08 - Dotační fond - Ing. Komrzý 

12. Strategie 2021+ - veřejná projednání - Ing. Komrzý 

13. Různé    

14. Závěr 
 

V úvodu jednání chyběla také Ing. Wudyová. Počet hlasujících byl tedy v úvodu zasedání pouze 12. 
 

1. Zahájení  
 

Jednání zahájil a řídil pan Vladimír Stříbrný, místopředseda Výboru Z a ŽP ZLK. Přivítal přítomné členy a 

hosty a konstatoval, že je Výbor usnášeníschopný.  

 
2. Volba ověřovatele 
 

Ověřovatelem zápisu byl navržen pan Jan Dvořák, který s návrhem souhlasil.  
 

Návrh usnesení: 

č. usnesení: 10/19/VZŽP/69 

Výbor Z a ŽP Zastupitelstva LK volí ověřovatelem zápisu z 10. jednání Výboru Z a ŽP ZLK pana Jana 

Dvořáka. 
 

Hlasování: 

PŘÍTOMNO: 12 PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 1 VÝSLEDEK:   přijato 

 



2 

3. Schválení programu jednání 
 

Předsedající otevřel diskuzi k návrhu programu, který obdrželi členové Výboru v pozvánce. Nikdo nepodal 

návrh na úpravu programu.  
 

Návrh usnesení: 

č. usnesení: 10/19/VZŽP/70 

Výbor Z a ŽP Zastupitelstva LK souhlasí s návrhem programu 10. zasedání.  
 

Hlasování: 

PŘÍTOMNO: 12 PRO: 12 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 VÝSLEDEK:   přijato 

 

 

4. Geopark Český ráj - aktuální situace 
 

Členům Výboru byla v předstihu zaslána Výroční zpráva společnosti Geopark Český ráj o.p.s. za rok 2018, 

Zpráva o činnosti za období 9/18 - 9/19 a plán činnosti organizace na období 11/19 - 12/20. Další informace 

prezentovala ředitelka společnosti Geopark Český ráj o.p.s. Ing. Blanka Nedvědická.  

Geopark Český ráj označuje území se širokou škálou geologických a geomorfologických fenoménů, 

paleontologických, archeologických i mineralogických lokalit a podává představu o vývoji Země. Leží na 

styku tří geologicky odlišných území, a proto je zdejší rozmanitost neživé a živé přírody výjimečná. Krajina 

vyniká vysokou koncentrací přírodních i historických památek a zároveň dokládá vliv a význam přírodních 

podmínek a přírodního bohatství pro ekonomický a kulturní vývoj společnosti. 

Území Geoparku bylo v průběhu stovek milionů let opakovaně dnem moří a jezer, několikrát zde probíhala 

sopečná činnost. Výsledkem je krajina s divokými skalami, sopkami, krasovými jevy, řekami, romantickými 

údolími, lesy, loukami a rybníky. Jako první v ČR zde byla v roce 1955 vyhlášena Chráněná krajinná oblast. 

Geopark svou rozlohou výrazně přesahuje toto území. 

Pro mimořádně cenné přírodní, geologické a krajinné hodnoty byl Český ráj v roce 2005 zařazen do 

Evropské sítě geoparků a v roce 2015 se stal Geopark Český ráj jako dosud jediný v České republice členem 

Globální sítě geoparků UNESCO. 

Řídicím subjektem Globálního geoparku UNESCO Český ráj je nezisková společnost Geopark Český ráj 

o.p.s. Posláním společnosti je pečovat o uchování přírodního a historického dědictví, uplatňovat poznatky 

výzkumu a vědy, vzdělávat veřejnost a vytvářet podmínky pro šetrnou turistiku a udržitelný rozvoj ve 

spolupráci s místními komunitami. 

Rozlohy: Turistický region Český ráj - 1.400 km2; CHKO Český ráj - 182 km2; Globální geopark UNESCO 

Český ráj - 760 km2; Národní geopark Český ráj - 833 km2. V roce 2019 byla plocha Geoparku rozšířena.   

Ing. Nedvědická poděkovala panu Pražákovi za pomoc při získávání finančních prostředků z rozpočtů 

ministerstev pro potřeby spojené s procesem revalidace značky Globální geopark UNESCO Český ráj. Tato 

značka byla získána v roce 2015 a nyní ji bude nutné obhájit. Prostřednictvím fotografií a krátkých spotů 

pořízených z dronu seznámila členy Výboru s nejzajímavějšími lokalitami Geoparku. Informovala o existenci 

regionální značky „Produkt Českého ráje,“ kterou obdrželo již 60 výrobků. Prostřednictvím dalších fotografií 

přiblížila aktivity, jejichž cílem je prezentace Geoparku mezi širokou veřejností.   
 

Diskuse: 

Nedvědická - Poděkovala OŽPZ za spolupráci a podporu. Löffelmann - Připomněl důvod přesunu agendy 

geoparků z rezortu kultury, památkové péče a cestovního ruchu pod rezort životního prostředí a zemědělství.  

Zachování geologických hodnot je považováno za prioritu LK. Pražák - Konstatoval, že i vzhledem k faktu, 

že se jedná o jediný Globální geopark UNESCO v ČR, měla by být podpora dlouhodobá. Nedvědická - 

Uvedla, že náklady na činnost organizace jsou vysoké a že v úsilí v získávání dotační podpory nepoleví.      
 

Návrh usnesení: 

č. usnesení: 10/19/VZŽP/71 

Výbor Z a ŽP Zastupitelstva LK bere na vědomí informaci o činnosti společnosti Geopark Český ráj o.p.s.   
 

Hlasování: 

PŘÍTOMNO: 12 PRO: 12 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 VÝSLEDEK:   přijato 



3 

 

5. Informace o 24hodinovém autorizovaném měření imisních koncentrací v Liberci 

 

Členům Výboru byla v předstihu zalána důvodová zpráva k problematice. Další informace poskytla 

pracovnice OŽPZ Ing. Helena Žaganová.  

V úvodu Ing. Žaganová seznámila členy Výboru s Programem zlepšování kvality ovzduší zóna 

Severovýchod - CZ05 (Program). Jedná se o regionální koncepční dokument vymezující soubor opatření a 

projektů, které by měly být v dalším období realizovány s cílem snížit znečištění ovzduší na území řešených 

krajů. Program zahrnuje celou zónu Severovýchod, tj. Liberecký, Pardubický a Královehradecký kraj. 

Program stanovil termín pro dosažení kvality ovzduší podle zákona o ochraně ovzduší do roku 2020. Cílem 

Programu je v co nejkratší době dosáhnout zákonem požadované kvality ovzduší pro znečišťující látky, 

jejichž imisní limity podle bodu 1 až 3 přílohy č. 1 zákona o ochraně ovzduší jsou v zóně CZ05 překročeny, 

tuto kvalitu ovzduší udržet a zlepšovat na celém území zóny CZ05. 

Program zlepšování kvality ovzduší zóna Severovýchod - CZ05 byl podle zákona o ochraně ovzduší 

zpracováván od roku 2013 a byl posouzen ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí, ve znění pozdějších předpisů. Program byl vydán MŽP ČR formou opatření obecné povahy. 

Nahradil dřívější program ke zlepšení kvality ovzduší zpracovaný KÚ LK v roce 2012. Opatření obecné 

povahy nabylo účinnosti dne 10.6.2016 a je závazné pro všechny subjekty - kraje, krajské úřady, obce, 

obecní úřady obcí s rozšířenou působností a další. 

Na území LK je překračován roční imisní limit pro benzo(a)pyren a v Liberci rovněž denní imisní limit pro 

prachové částice PM10. Program vymezuje tzv. prioritní obce, na jejichž území dochází k překračování 

imisních limitů. Na tyto obce se zaměřují opatření stanovená Programem.  
 

Prioritní obce podle Programu: 
 

ORP Název obce 

Liberec Liberec, Stráž nad Nisou 

Česká Lípa Česká Lípa, Doksy, Mimoň 

Nový Bor Nový Bor, Cvikov, Kamenic. Šenov, Skalice u Č. Lípy, Chotovice, Okrouhlá 

Turnov Turnov, Ohrazenice 
 

V případě oblasti dopravy se opatření týkají výstavby obchvatů měst a obcí, podpory cyklistické a pěší 

dopravy, vytváření integrovaných systémů veřejné hromadné dopravy, zvyšování její kvality a rozvoje 

alternativních pohonů ve veřejné dopravě, úklidu a údržby komunikací, omezení prašnosti výsadbou liniové 

zeleně podél komunikací a odstraňování bodových problémů na komunikační síti.  

V oblasti ŽP je nutno uplatňovat zpřísnění podmínek provozu zdrojů znečišťování ovzduší, zajistit 

minimalizaci imisních dopadů provozu nových stacionárních zdrojů v území a dále např. přispět k omezování 

prašnosti ze stavební činnosti. Při přípravě a aktualizacích strategických dokumentů je třeba zohledňovat 

ochranu ovzduší při regeneraci brownfields.  

Pokud jde o snižování emisí z topných systémů v domácnostech, LK podporuje výměnu zastaralých zdrojů 

(tzv. kotlíkové dotace). Další aktivity by měly pokračovat v oblasti snižování energetické spotřeby budov 

kraje a jeho organizací a při obnově vozového parku kraje (přechod na alternativní pohony). Podmínky 

ochrany ovzduší by měly být rovněž součástí veřejných zakázek vypisovaných krajem a jeho organizacemi. 

Aktivity LK a KÚLK v návaznosti na Program 

Program včetně příslušných projektů a opatření s návrhy jejich finančního plnění byl dne 6.12.2016 

projednán RK a následně 20.12.2016 ZK. KÚLK ve spolupráci se Státním zdravotním ústavem v Praze 

a Krajskou hygienickou stanicí LK v roce 2016 spolufinancovali projekt 24hodinové měření kvality ovzduší 

v 5-ti lokalitách města Česká Lípa.  

Získaná data slouží nejen pro zjištění míry znečištění v daných lokalitách, ale byla také doplňujícím měřením 

k pravidelnému monitoringu stavu znečištění ovzduší ve Městě Česká Lípa Českým hydrometeorologickým 

ústavem. Dále byla použita jako podklad pro aktualizaci PZKO, pro územní plánování a další strategické 

dokumenty v rámci snižování znečištění ovzduší.  

Výsledkem měření tedy je, že míra znečištění ovzduší se nezměnila. Výstupy byly srovnatelné s měřením 

z roku 2005.  
 



4 

Diskuse:  

Ing. Žaganová - Uvedla, že je problematické získávat dotace na zlepšování kvality ovzduší. Ovzduší v LK 

totiž patří mezi nejčistší v ČR. Löffelmann - Konstatoval, že velké podniky pracují za velmi striktních 

podmínek a jejich negativní vliv na kvalitu ovzduší je minimální. Horší je to s lokálními zdroji. Kotlíkové 

dotace považuje tedy za velmi důležité.  
 

Návrh usnesení: 

č. usnesení: 10/19/VZŽP/72 

Výbor Z a ŽP Zastupitelstva LK bere na vědomí informaci o 24hodinovém autorizovaném měření imisních 

koncentrací v Liberci.  
 

Hlasování: 

PŘÍTOMNO: 12 PRO: 12 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 VÝSLEDEK:   přijato 

 

 

6. Dotační fond Libereckého kraje, program č. 2.1 Program obnovy venkova - podmínky pro rok 2020 
 

Členům Výboru byla v předstihu zaslána důvodová zpráva k problematice včetně vlastního návrhu Vyhlášení 

programu č. 2.1 pro rok 2020, Podmínek programu pro rok 2020 a přehledu dobrovolných svazků obcí v LK. 

Další informace poskytla pracovnice ORREP Ing. Jitka Suchánková. 

Předmětem projednávaného materiálu je Vyhlášení programu č. 2.1 Program obnovy venkova a podmínek 

pro podání žádostí o dotaci z DFLK pro rok 2020. V souladu se Statutem DFLK předkládá ORREP jako 

správce Oblasti podpory č. 2 Regionální rozvoj návrh na Vyhlášení programu 2.1 Program obnovy venkova 

s předpokládaným objemem nespecifikovaných rezerv určených k rozdělení ve výši 25.200.000 Kč. 

V návrhu rozpočtu na rok 2020 je v kapitole 92602 - Dotační fond, v nerozepsané rezervě programu 2.1 

Program obnovy venkova alokována částka v celkové výši 25.200.000 Kč.  

Navrhované změny oproti vyhlášenému programu pro rok 2019 

1) Nevyhlášení DT 7 pro dobrovolné svazky obcí (dále jen DSO) v roce 2020. 

2) Rozdělení alokace pro obce (DT 1 - 4, 9) a pro DSO (DT 6). V případě nevyčerpání jedné nebo druhé 

alokace bude při přidělování dotací navržen přesun finančních prostředků do druhé alokace, tak aby byl 

podpořen co největší počet žadatelů. 

3) Oprávnění žadatelé - specifikace DSO, které mohou žádat v DT 6. 

4) Úprava počtu a vah u kritérií pro DSO - zůstávají 2 závazná kritéria a 1 specifické kritérium. 

Podmínky pro poskytování účelových dotací z rozpočtu LK z Oblasti podpory č. 2 Regionální rozvoj,  

program č. 2.1 POV 

1) Vypuštění podmínek a kritérií pro DT 7. 

2) Úprava podmínek v DT 6 pro DSO - úprava oprávněných žadatelů a zvýšení max. výše dotace pro 1 obec. 

V příloze č. 3, v přehledu DSO v LK, je uvedena maximální možná výše dotace pro daný DSO.  
 

Diskuse:  

Černý - Konstatoval, že činnost mikroregionů je podporována také z jiných zdrojů. Vznesl pochybnost, zdali 

se tato podpora nebude dublovat. Odpověď Suchánková a Kvapil - Dle jejich informací má tato podpora, 

která zahrnovala pouze část provozních nákladů mikroregionů, končit. 

Kvapil - Uvedl, že u některých mikroregionů dochází k překryvu (obec je členem více svazků). Vznesl dotaz,  

zda v tomto případě mohou žádat mikroregiony na všechny členské obce nebo pouze na ty, které se 

„nepřekrývají.“ Odpověď Suchánková - Tento problém byl projednáván. Možnost překryvu je možná, je však 

zcela výjimečná. Částečně je to ošetřeno podmínkou, že na poradenství mohou žádat mikroregiony 

s minimálním počtem členských obcí na území LK 5 a výše.  

 Kvapil - Zdůraznil význam poradenské činnosti.   
 

Návrh usnesení: 

č. usnesení: 10/19/VZŽP/73 

Výbor zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje po projednání souhlasí 

s podmínkami a Vyhlášením programu Dotačního fondu Libereckého kraje, Oblast podpory č. 2 Regionální 



5 

rozvoj, č. 2.1 Program obnovy venkova pro rok 2020 včetně povinných příloh k předkládání žádostí o dotaci 

s předpokládaným objemem nespecifikovaných rezerv určených k rozdělení ve výši 25.200.000 Kč. Výbor 

Z a ŽP doporučuje Zastupitelstvu Libereckého kraje schválení těchto materiálů.   
 

Hlasování: 

PŘÍTOMNO: 12 PRO: 12 PROTI: 0   ZDRŽEL SE: 0 VÝSLEDEK:   přijato 

 

V průběhu projednávání následujícího bodu se dostavila Ing. Wudyová. Počet hlasujících se tak zvýšil na 13.  
 

 

7. Žádost o změnu termínu realizace projektu příjemce dotace z Programu obnovy venkova Obce Svor 

 

Členům Výboru byla v předstihu zaslána důvodová zpráva k problematice. Další informace poskytla 

pracovnice ORREP Ing. Jitka Suchánková.  

Předmětem materiálu je žádost příjemce dotace z POV Obce Svor o změnu v projektu Obnova mostku M-05 

ve Svoru. ZK na svém jednání dne 25.6.2019 rozhodlo o poskytnutí dotace na výše uvedený projekt 

z programu 2.1 Program obnovy venkova na základě usn. č. 285/19/ZK. Obci Svor byla na základě 

předložené žádosti o dotaci z POV schválena účelová dotace na projekt Obnova mostku M-05 ve Svoru 

s termínem realizace projektu od 1.6.2019 do 30.9.2019.  

Dne 24.10.2019 byla ORREP doručena žádost starostky Obce Svor o změnu: Prodloužení termínu 

závěrečného vypořádání  projektu ještě před podpisem smlouvy o poskytnutí dotace. Důvodem žádosti jsou 

problémy se zajištěním kolaudačního souhlasu v původním termínu. Stavba mostu je ukončena a byla 

předána protokolem v termínu do 30.9.2019. V současné době se čeká na dokument - hlavní mostní 

prohlídku, který je součástí podkladů pro získání kolaudačního souhlasu. Starostka Obce Svor žádá o 

schválení změny ukončení termínu závěrečného vypořádání projektu, a to z 19.11.2019 na 30.9.2020.  

Vzhledem k posunutí termínu pro předložení závěrečného vypořádání projektu dochází i ke změně termínu 

realizace, který je uveden ve schváleném usnesení. Uvedené změny nemají vliv na bodové hodnocení 

projektů. 
 

Návrh usnesení: 

č. usnesení: 10/19/VZŽP/74 (k návrhu usnesení pro 10/ZK/2019/b.42) 

Výbor Z a ŽP Zastupitelstva LK souhlasí se změnou části usnesení č. 285/19/ZK ze dne 25.6.2019 u projektu 

Obce Svor pod názvem Obnova mostku M-05 ve Svoru z původního termínu realizace 1.6.2019 - 30.9.2019 

na nový termín 1.6.2019 - 12.8.2020. Důvodem jsou problémy se zajištěním kolaudačního souhlasu 

v původním termínu. Výbor Z a ŽP doporučuje Zastupitelstvu Libereckého kraje schválení této změny 

v realizaci projektu.   
 

Hlasování: 

PŘÍTOMNO: 13 PRO: 13 PROTI: 0   ZDRŽEL SE: 0 VÝSLEDEK:   přijato 

 

 

8. Změna rozpočtu - rozpočtové opatření č. 398/19 - úprava specifických ukazatelů v kapitole 917 02 - 

Transfery, ORREP, ocenění v soutěži Vesnice roku 2019 
 

Členům Výboru byla v předstihu zaslána důvodová zpráva k problematice. Další informace poskytla 

pracovnice ORREP Ing. Jitka Suchánková.  

Předmětem předkládaného materiálu je schválení ZR - RO č. 398/19, kterým dojde k úpravě specifického 

ukazatele Vesnice roku ve výši 1.000.000 Kč v rámci kapitoly 91702. Tyto finanční prostředky budou 

rozděleny mezi: 1) Obec Bozkov za získání Ocenění za rozvoj venkova v soutěži Vesnice roku 2019 

(200.000 Kč); 2) Obec Svijany za získání ocenění Skokan roku v soutěži Vesnice roku 2019 (200.000 Kč); 3) 

Město Stráž pod Ralskem za získání Zvláštního ocenění komise v soutěži Vesnice roku 2019 (100.000 Kč) a 

4) Obec Svojkov za ocenění Vítěz krajského kola soutěže Vesnice roku 2019 (500.000 Kč). 

V červnu letošního roku navštívila hodnotitelská komise soutěže Vesnice roku v Programu obnovy venkova 

16 obcí LK, které se přihlásily do 25. ročníku této prestižní soutěže. Pravidla soutěže upravují udělení cen 



6 

v krajském kole. Krajská hodnotitelská komise určí jednoho vítěze, který postupuje do celostátního kola a 

dále může udělit modrou stuhu - ocenění za společenský život, bílou stuhu - ocenění za činnost mládeže, 

zelenou stuhu - ocenění za péči o zeleň a životní prostředí, oranžovou stuhu - ocenění za spolupráci obce a 

zemědělského subjektu a další ocenění.  

Hodnotitelská komise navázala na předešlé ročníky soutěže a udělila tři ocenění LK: Obci Bozkov Ocenění 

za rozvoj venkova, Obci Svijany ocenění Skokan roku a Městu Stráž pod Ralskem Zvláštní ocenění komise.  

Slavnostní vyhlášení soutěže proběhlo za účasti představitelů LK dne 13.8.2019 ve Svojkově, vítězné obci 

krajského kola soutěže. 

Výše uvedená ocenění jsou spojena s finanční odměnou ve výši 200.000 Kč a 100.000 Kč, které se 

každoročně poskytují formou účelové dotace na již konkrétní projekt, o který si požádají oceněné obce. 

Finanční prostředky budou čerpány na základě smlouvy o poskytnutí účelové dotace z rozpočtu LK na 

projekty: 1) Vybudování míst pro sběr tříděného odpadu v obci Bozkov; 2) Rekonstrukce interiérů obecní 

budovy čp. 69 Svijany v Obci Svijany; 3) Sportovní vybavení závěsného vleku pro vodní lyžování ve městě 

Stráž pod Ralskem. Finanční prostředky na výše uvedená ocenění ve výši 500.000 Kč jsou vyčleněny ve 

schváleném rozpočtu LK na rok 2019, v kapitole 917 02 - Transfery, ORREP. Zároveň jsou ve schváleném 

rozpočtu LK na rok 2019 vyčleněny finanční prostředky ve výši 500.000 Kč jako finanční odměna pro vítěze 

krajského kola soutěže Vesnice roku 2019. Zlatou stuhu letos získala Obec Svojkov. Tyto finanční 

prostředky budou čerpány na základě smlouvy o poskytnutí účelové dotace z rozpočtu LK na projekt 

Výstavba dřevěného altánu v zámecké zahradě. 
 

Návrh usnesení: 

č. usnesení: 10/19/VZŽP/75 (k návrhu usnesení pro 10/ZK/2019/b.41) 

Výbor Z a ŽP Zastupitelstva LK po projednání souhlasí se změnou rozpočtu - rozpočtovým opatřením č. 

398/19 a s poskytnutím účelových dotací z rozpočtu Libereckého kraje: a) Obci Bozkov na projekt 

Vybudování míst pro sběr tříděného odpadu do výše 200.000 Kč, b) Obci Svijany na projekt Rekonstrukce 

interiérů obecní budovy čp. 69 Svijany do výše 200.000 Kč, c) Městu Stráž pod Ralskem na projekt 

Sportovní vybavení závěsného vleku pro vodní lyžování do výše 100.000 Kč a d) Obci Svojkov na projekt 

Výstavba dřevěného altánu v zámecké zahradě do výše 500.000 Kč. Výbor Z a ŽP doporučuje Zastupitelstvu 

Libereckého kraje schválení této změny rozpočtu - rozpočtového opatření a poskytnutí těchto účelových 

dotací.    
 

Hlasování: 

PŘÍTOMNO: 13 PRO: 13 PROTI: 0   ZDRŽEL SE: 0 VÝSLEDEK:   přijato 

 

 

9. Dotační fond Libereckého kraje, Oblast podpory č. 8 Životní prostředí a zemědělství, podmínky 

programů pro rok 2020  
 

Členům Výboru byla v předstihu zaslána důvodová zpráva k problematice včetně návrhů Vyhlášení 

programů DFLK č. 8.1 - 8.6 pro rok 2020. Další informace členům Výboru poskytli pracovníci OŽPZ Ing. 

Tereza Pokorná, Ing. Lenka Lánská a Ing. Tomáš Komrzý. 

OŽPZ, jako správce DFLK, Oblasti podpory č. 8 Životní prostředí a zemědělství předkládá k projednání 

podmínky a vyhlášení programů DFLK pro rok 2020: 

a) Programu 8.1 Podpora ekologické výchovy a osvěty s předpokládaným objemem nespecifikovaných 

rezerv určených k rozdělení ve výši 1.850.000 Kč,   

b) Programu 8.2 Podpora ochrany přírody a krajiny s předpokládaným objemem nespecifikovaných rezerv 

určených k rozdělení ve výši 2.800.000 Kč, 

c) Programu 8.3 Podpora včelařství s předpokládaným objemem nespecifikovaných rezerv určených k 

rozdělení ve výši 1.400.000 Kč, 

d) Programu 8.4 Podpora dlouhodobé práce s mládeží v oblasti životního prostředí a zemědělství 

s předpokládaným objemem nespecifikovaných rezerv určených k rozdělení ve výši 300.000 Kč, 

e) Programu 8.5 Podpora předcházení vzniku odpadů, jejich opětovného použití a podpora sběru a využití 

bioodpadů s předpokl. objemem nespecifikovaných rezerv určených k rozdělení ve výši 1.300.000 Kč, 



7 

f) Programu 8.6 Podpora retence vody v krajině s předpokládaným objemem nespecifikovaných rezerv 

určených k rozdělení ve výši 8.020.000 Kč. 
 

Změny podmínek u programů č. 8.1 - 8.5 v porovnání s rokem 2019 

Ve snaze snížit administrativu s podáváním žádostí je ve všech vyhlašovaných programech navrhováno 

přesunout dodání dvou povinných příloh (Čestné prohlášení žadatele na předepsaném formuláři a kopie 

dokladu o zřízení bankovního účtu) až do fáze před uzavřením smlouvy. K nepodpořeným žádostem tak 

nebude nutné tyto doklady dodávat. 

U programu 8.3 Podpora včelařství bylo mezi nezpůsobilé výdaje zařazeno léčivo, které je již dotováno v 

rámci příslušného nařízení vlády. 

V rámci programu 8.5 Podpora předcházení vzniku odpadů, jejich opětovného použití a podpora sběru a 

využití bioodpadů bylo omezení podpory „Dotace nebude poskytnuta na opravy motorových vozidel“ 

přesunuto do části nezpůsobilé výdaje. V minulých dvou dotačních kolech byl u programu 8.5 výrazně 

upraven účel podpory. Nezpůsobilost výdajů u mzdových nákladů se po těchto úpravách ukázala jako 

nevhodná k efektivnímu naplnění aktuálního účelu podpory. Z tohoto důvodu je navrhováno zařadit mzdové 

náklady mezi způsobilé výdaje. 

Vyhlášení programu č. 8.6 Podpora retence vody v krajině je vzhledem k jeho specifičnosti připravováno 

k předložení RK a ZK jako samostatný materiál. Jedná se o nový program, v roce 2019 poprvé vyhlášený, 

který reaguje na jeden z nejzávažnějších problémů současnosti.     

Program 8.6 Podpora retence vody v krajině   

Tento dotační program byl poprvé vyhlášen 1.3.2019. Příjem žádostí byl od 1.4. do 31.7.2019. Přijato bylo 

celkem 19 žádostí a požadovaná podpora činila 11.231.305 Kč. Podpořeno bylo 11 projektů za 6 mil. Kč, 

čímž byla vyčerpána finanční alokace programu pro rok 2019. Díky této podpoře budou na území LK 

realizována retenční opatření v celkové hodnotě 19 mil. Kč. Výstupy podpořených projektů budou zejména 

tůně, malé vodní nádrže a revitalizace vodního toku. 

Pro rok 2020 je navrhováno, aby byl program vyhlášen již 20.12.2019 (po projednání v RK a ZK v prosinci 

2019), což umožní příjem žádostí již od 1.2.2020. Ukončení příjmu žádostí je navrhováno na 10.4.2020, čímž 

v rámci dalšího harmonogramu administrace dojde ke schválení dotací ZK v červnu 2020. Delší lhůta pro 

podání žádostí je vstřícná k žadatelům, kteří budou připravovat projektovou dokumentaci a zároveň umožní 

správcům programu realizovat případná terénní šetření bez sněhové pokrývky v počátku vegetační sezóny. 

Účelem podpory jsou i nadále environmentálně citlivá opatření ke zvýšení retenční schopnosti krajiny.  

V rámci podmínek vyhlášení je navrhováno přidat omezení podpory pro projekty investičního charakteru, tak 

aby o dotaci mohl žádat pouze vlastník či dlouhodobý pronajímatel/pachtýř (min. po dobu realizace a 

následné pětileté udržitelnosti projektu). Toto omezení by však mohlo být překážkou pro realizaci projektů 

NNO působících v ochraně přírody. Řešením by mohla být smluvně ošetřená výpůjčka (přenechání pozemku 

do dočasného užívání bezúplatně), kde by byla právně zajištěna ochrana udržitelnosti projektu. 

Dále je nově navrhováno, aby za způsobilé výdaje byly považovány i uznatelné náklady z roku 2019. Termín 

realizace aktivit je tedy 1.1.2019 - 30.9.2022. 

Bodové hodnocení je navrhováno rozšířit o kritérium úspěšnosti v čerpání dotací z tohoto programu 

v předchozím roce. Bodově budou zvýhodněni žadatelé, kterým v roce 2019 dotace nebyla poskytnuta. 

Je navrhováno automatické vyplacení 75 % finanční zálohy do 30 dnů po nabytí účinnosti uzavřené smlouvy. 

Lze očekávat, že u tohoto typu projektů by o zálohu požádali téměř všichni žadatelé. 
 

Diskuse:  

Löffelmann - Uvedl, že alokace u programu 8.6 je o 2 mil. Kč vyšší než v roce 2019. Informoval o návrhu 

profesora Šedlbauera, člena ZK, na další navýšení přesunem finančních prostředků z jiných kapitol. 

Konstatoval, že v současné době již nechce zasahovat do rozpočtu kraje. Vrátil se k nově navrhovanému 

hodnotícímu kritériu (Úspěšnost žadatele v čerpání dotací z programu 8.6 DFLK). Uvedl, že projekty jsou 

velmi podobné a je často problematické určit, který je vhodnější k podpoře. Vznesl prosbu k zamyšlení nad 

tímto kritériem. Odpověď Černý - Připomněl, že v minulém kole byl nadbytek kvalitních žádostí. Při převisu 

kvalitních žádostí považuje toto kritérium za vhodné. Kvapil - Konstatoval, že řada kritérií (celkem 70 %) je 

u tohoto programu subjektivní. Navrhl novou povinnou přílohu k žádosti o dotaci: Vyjádření příslušné 



8 

samosprávy k danému projektu. Po diskuzi byly tyto návrhy přijaty a výše uvedené hodnotící kritérium a 

nově navrhovaná povinná příloha budou zapracovány do podmínek programu č. 8.6.  

Římánek - Navrhl změnit maximální počet jedné žádosti na žadatele. Hušek - Tento návrh považuje za 

logický. Kvalita projektu by měla být klíčová. Löffelmann - Uvedl, že kvalita projektu je prvořadá, nikoliv 

kdo je žadatelem. Konstatoval však, že se jedná o nový dotační program, který bude procházet dalším 

vývojem. V současné době, kdy celková alokace na program činí 8 mil. Kč a horní hranice podpory na 

projekt je 1 mil. Kč, navrhuje zachovat jednu žádost na žadatele.  

Kvapil - Navrhl změnit závazná hodnotící kritéria u programů 8.1 a 8.2. Kritérium „Vazba projektu na rozvoj 

hospodářsky slabých a podprůměrných oblastí kraje“ navrhl nahradit vhodnějším kritériem „Význam 

projektu z hlediska dopadu na území.“ Po diskuzi byl také tento návrh uznán za vhodný a bude zapracován 

do podmínek programů 8.1 a 8.2.     

Materiály budou Výborem Z a ŽP schvalovány již v upravených verzích, které budou v tomto znění 

předloženy RK a ZK.  
  

Jednání Výboru opustil pan Pražák. Počet hlasujících se tak opět snížil na 12.    
 

Návrh usnesení: 

č. usnesení: 10/19/VZŽP/76  

Výbor Z a ŽP Zastupitelstva LK po projednání souhlasí s podmínkami a Vyhlášením programů Dotačního 

fondu Libereckého kraje, Oblast podpory č. 8 Životní prostředí a zemědělství pro rok 2020 včetně povinných 

příloh k předkládání žádostí o dotaci: a) 8.1 Podpora ekologické výchovy a osvěty, b) 8.2 Podpora ochrany 

přírody a krajiny, c) 8.3 Podpora včelařství, d) 8.4 Podpora dlouhodobé práce s mládeží v oblasti životního 

prostředí a zemědělství, e) 8.5 Podpora předcházení vzniku odpadů, jejich opětovného použití a podpora 

sběru a využití bioodpadů a f) 8.6 Podpora retence vody v krajině včetně povinných příloh k předkládání 

žádostí o dotaci. Výbor Z a ŽP doporučuje Zastupitelstvu Libereckého kraje schválení těchto materiálů.  
 

Hlasování: 

PŘÍTOMNO: 12 PRO: 12 PROTI: 0   ZDRŽEL SE: 0 VÝSLEDEK:   přijato 

 

 

10. Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Libereckého kraje - změna č. 35 

 

Členům Výboru byla v předstihu zaslána důvodová zpráva k problematice. Další informace poskytl 

pracovník OŽPZ Ing. Tomáš Komrzý. 

Koncepci odkanalizování a zásobování vodou obcí v LK řeší Plán rozvoje vodovodů a kanalizací 

Libereckého kraje (Plán), který byl schválen ZK usn. č. 223/04/ZK dne 21.9.2004. Při zpracování, projednání 

a schválení změny oproti schválenému Plánu se postupuje podle § 4 odst. 6 zákona č. 274/2001 Sb., 

o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a 

kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů, tzn., že každá taková změna musí být projednána dle citovaného 

zákona a předložena ZK ke schválení. 

Žádost Obce Líšný o změnu Plánu spočívá ve změně způsobu likvidace odpadních vod. 

Současný stav Plánu: Splaškové vody jsou do kanalizační sítě zaústěny až po individuálním předčištění 

v biologických septicích (1. stupeň předčištění). Celá kanalizační síť je ukončena 2. stupněm čištění - 

kořenovou čistírnou odpadních vod. Ve výhledu se uvažuje o dobudování kanalizační sítě a vybudování 

samostatné ČOV pro bytové domy. 

Navrhované řešení: Kapacitně nevyhovující kořenová ČOV bude zrušena a na stejném místě nahrazena 

mechanicko-biologickou ČOV s vyšší kapacitou (190 EO). Bytové domy budou odkanalizovány přes čerpací 

stanici do výše uvedené ČOV.  

Navrhovaná změna obsahuje aktualizovaný popis zásobování vodou a odkanalizování obce (karta obce), 

mapovou část s aktualizovanými zákresy v elektronické podobě navázané na geografický informační systém 

a tabulkovou část k aktualizovaným popisům obsahující demografické, bilanční, technické a ekonomické 

údaje ve formátu MDB.  

Dle § 4 odst. 5 výše citovaného zákona byly návrhy změn projednány s MZe - souhlasné stanovisko ze dne 5. 

8. 2019 pod čj. 38392/2019-MZE-15132, s MŽP - souhlasné stanovisko ze dne 25.7.2019 pod č. j. 



9 

MZP/2019/740/1071, s příslušným správcem povodí Povodí Labe, s. p. - souhlasné stanovisko ze dne 

21.8.2019 pod č. j. PLa/2019/031588, s příslušným vodoprávním úřadem MěÚ Železný Brod - souhlasné 

stanovisko ze dne 30.9.2019 pod č. j. OŽP-12844/2019-HORM, s dotčeným orgánem územního plánování 

MěÚ Železný Brod, souhlasné stanovisko ze dne 26.9.2019 pod č. j. ÚPARR-9339/2019-MAKD ÚPARR 

128 2019/POLI a s provozovatelem vodovodů a kanalizací na tomto území Severočeské vodovody a 

kanalizace, a.s. - souhlasné stanovisko ze dne 1.8.2019 pod č. j. O19610132777/UTPCTU/Val. 
 

 

V průběhu projednávání bodu jednání opustil Ing. Římánek. Počet hlasujících tak klesl na 11.   
 

Návrh usnesení: 

č. usnesení: 10/19/VZŽP/77 (k návrhu usnesení pro 10/ZK/2019/b.39) 

Výbor Z a ŽP Zastupitelstva LK po projednání souhlasí se změnou č. 35 Plánu rozvoje vodovodů a 

kanalizací Libereckého kraje pro Obec Líšný a doporučuje Zastupitelstvu Libereckého kraje její schválení.  
 

Hlasování: 

PŘÍTOMNO: 11 PRO: 11 PROTI: 0   ZDRŽEL SE: 0 VÝSLEDEK:   přijato 

 

 

11. Změna rozpočtu - rozpočtové opatření č. 397/19 - zapojení příjmů do rozpočtu 2019, OŽPZ - 

zapojení poplatků za znečišťování ovzduší do kapitoly 926 08 - Dotační fond  
 

Členům Výboru byla v předstihu zaslána důvodová zpráva k problematice. Další informace poskytl 

pracovník OŽPZ Ing. Tomáš Komrzý. 

ZR - RO č. 397/19 je navrhováno: V souladu se zněním Zákona č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší byly na 

účet LK v roce 2019 dosud uhrazeny poplatky za znečišťování ovzduší v celkové výši 360.458,75 Kč. Dle 

ustanovení v § 15 výše uvedeného zákona od roku 2017 je 65 % výnosu z poplatků za znečišťování ovzduší 

příjmem SFŽP ČR, 25 % příjmem kraje, na jehož území se stacionární zdroj nachází, a 10 % příjmem 

státního rozpočtu. Výnos z poplatků za znečišťování, který je příjmem kraje, může být použit jen na 

financování opatření v oblasti ochrany životního prostředí.   

Finanční prostředky jsou navrhovány k zapojení do kapitoly 926 08 - Dotační fond, OŽPZ, do rezervy 

programu 8.5 Podpora předcházení vzniku odpadů. 
 

Návrh usnesení: 

č. usnesení: 10/19/VZŽP/78 (k návrhu usnesení pro 10/ZK/2019/b.40) 

Výbor Z a ŽP Zastupitelstva LK po projednání souhlasí se změnou rozpočtu - rozpočtovým opatřením č. 

397/19, kterým se upravují příjmy a výdaje rozpočtu 2019 zapojením přijatých plateb z uhrazených poplatků 

za znečišťování ovzduší, a to: a) Navyšují se daňové příjmy kraje 2019 - přijaté platby z uhrazených poplatků 

za znečišťování ovzduší ve výši 360.458,75 Kč, b) Navyšují se výdaje kapitoly 926 08 - Dotační fond, 

OŽPZ, program 8.5 Podpora předcházení vzniku odpadů ve výši 360.458,75 Kč. Výbor Z a ŽP doporučuje 

Zastupitelstvu Libereckého kraje schválení této změny rozpočtu - rozpočtového opatření.    
 

Hlasování: 

PŘÍTOMNO: 11 PRO: 11 PROTI: 0   ZDRŽEL SE: 0 VÝSLEDEK:   přijato 

 

 

12. Strategie 2021+ - veřejná projednání 
 

Členům Výboru byly v předstihu zaslány důvodová zpráva k problematice, návrh struktury strategických a 

specifických cílů připravovaného dokumentu a seznam míst a termínů veřejných projednání tohoto zásadního 

strategického materiálu. Další informace poskytl pracovník OŽPZ Ing. Tomáš Komrzý. 

Příprava tohoto dokumentu byla členům Výboru představena na minulém zasedání Výboru. Cílem dnešního 

projednání je seznámení se způsobem a termíny veřejných projednání.  

Dne 25.10.2019 byl zveřejněn na www.kraj-lbc.cz/srlk první návrh dokumentu, který je určen 

k připomínkování a projednávání. Pro uplatnění připomínek lze využít formulář zveřejněný na webových 

stránkách, kde je k dispozici jak elektronický formulář pro vkládání jednotlivých připomínek, tak i tabulka, 

kam je možno vkládat více připomínek najednou, a zasílat je na e-mailovou adresu srlk@kraj-lbc.cz.  

https://regionalni-rozvoj.kraj-lbc.cz/page1874/rozvojove-dokumenty-strategie-rozvoje-lk-a-program-rozvoje-lk/strategie-rozvoje-libereckeho-kraje-2021/dokument
https://regionalni-rozvoj.kraj-lbc.cz/page1874/rozvojove-dokumenty-strategie-rozvoje-lk-a-program-rozvoje-lk/strategie-rozvoje-libereckeho-kraje-2021/dokument
mailto:srlk@kraj-lbc.cz


10 

Nejzazší termín pro připomínky všech subjektů a veřejnosti v LK je 18.12.2019. Připraveno je veřejné 

projednání SRLK 2021+ na všech obcích s rozšířenou působností v LK. Členové Výboru byli vyzváni 

k uplatnění připomínek za Výbor ZLK a byli pozváni na projednávání na obcích s rozšířenou působností. 
 

Návrh usnesení: 

č. usnesení: 10/19/VZŽP/79  

Výbor zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje po projednání bere na vědomí 

informaci o zpracování Strategie rozvoje Libereckého kraje 2021+, o možnosti připomínkování tohoto 

dokumentu a o možnosti účasti na jeho projednávání ve všech obcích s rozšířenou působností v Libereckém 

kraji.  
 

Hlasování: 

PŘÍTOMNO: 11 PRO: 11 PROTI: 0   ZDRŽEL SE: 0 VÝSLEDEK:   přijato 

 

 

13. Různé 
 

Tajemník připomněl členům Výboru, že příští zasedání bude poslední v roce 2019 a bude tudíž schvalován 

Plán činnosti Výboru na I. pololetí 2020. Požádal o zasílání námětů témat k projednání v I. pololetí 2020.    

RNDr. Šádková - Informovala o nesouhlasném stanovisku MŽP k záměru rozšíření těžby v polském dole 

Turów. Pro případ souhlasného stanoviska PL strany je součástí materiálu řada podmínek. RNDr. Šádková 

pozitivně vyhodnotila přístup společností DIAMO, s.p. a ČGS k tomuto problému. Uvedla, že zdroj  

financování dlouhodobého monitoringu je v současné době v řešení.        

Löffelmann - Informoval o průběhu jednání LK s MŽP v této věci. Výsledek považuje za maximum, jaké 

bylo možné vyjednat. Vláda toto stanovisko vzala na vědomí.  

RNDr. Šádková - ČR by mělo být PL stranou zasláno environmentální povolení. Dotaz Dvořák - Do kdy by 

mělo být rozhodnutí PL strany známo. RNDr. Šádková - Termín environmentálního povolení má PL strana 

odročen do 3/2020. Uvedla, že řada negativních připomínek přišla i z PL strany. Löffelmann - Informoval o 

peticích ve věci nesouhlasu s rozšířením těžby v dole Turów.  
 
 

14. Závěr             
 

Předseda Výboru poděkoval členům za účast a ukončil jednání.               
 

 

Liberec, dne 21.11.2019  
 

 

 

 

Zapsal:  Ing. Tomáš Komrzý         

tajemník Výboru zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje 
 

 

 

 

Zápis ověřil:  Jan Dvořák  

člen Výboru zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje 
 

 

 

 

Vladimír Stříbrný 

místopředseda Výboru zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje 


